LIX.

Dē Thēseō.

In Crēta īsula Daedalus aedificāverat labyrinthum, aedificium flexuōsārum plēnum viārum. Ibi taetrum mōnstrum habitābat, cūiis membra partim hūmāna, partim taurina erant. Id mōnstrum, cui nōmen erat Minōtaurus, ā saevō īsulae, quam suprā nōmināvimus, tyrannō captivis saginābatur. Inter miserandās illās victimās quondam etiam Thēseus erat, rēgis Athēniēnsium filius. Is cum sociis, quōrum plūrimi Athēniēnsēs erant, labyrinthum intrāvit et longum filum, quod Ariadna, tyranni illius filia, benignē ei dōnāverat, ad portam alligāvit, certam viam in vāstī aedificiī flexūris servātūrus. Tum mīrō gladiō, quō eadem Ariadna eum armāverat, fēliciter Minōtaurum necāvit et filii illius auxiliō exitum recipērāvit. Deinde celeriter cum amīcis, quibuscum ex patriā nāvigāverat,¹ et Ariadnā, quae iīs sē applicāverat, ad nāvēs properāvit et tyranni īram fugā ēvītāvit.

³ Gl. XI²! — ⁴ Njegov, njen = njega, nje; njihov, njin = njih.

LVIII. ¹ Relativni zaimki se vjemajo v spolu in številu z imenom, na katero se nanašajo; sklon pa jim določuje njihov predikat.

LIX. ¹ Sloveni: «je bil odplul».

1. Mnogi to¹ grajajo, kar mi hvalimo. 2. Bog je [tisti], ki mu (= kateremu) vse² dolgujemo. 3. Knjiga, ki jo (= katero) imaš v rokah, je tebi zelo koristna. 4. Ta ti je najboljši prijatelj, česar (= katerega) pomoč ti je v nesreči gotova. 5. [Tisti], katerim so zakoni in prava skupna,³ so državljeni iste države. 6. Pravice tistih, ki so državljeni v isti državi, morajo jednake biti. 7. Tega¹ vsi ljubijo, česar krepost je vsem koristna. 8. Ni revež tisti, komur je zadost, kar ima. 9. Cicerona, ki je bil državo rešil, imenovali so Rimljani očeta domovine. 10. Blažja (= lažja) je starost onih, katere mladina ljubi. 11. Smrt, s katero ima spanje veliko podobnost, ne straši onih, katerih življenje je prosto grehov. 12. Rimljani so premagali skoro vse narode, s katerimi so se bili bojevali. 13. Hvalimo tudi to,² kar² je najboljšemu² najbliže.

LX.

Colloquium inter Albīnum et Paullum.

Albīnus: Quis vērus amīcus est? Paullus: Qui in rēbus adversis tē iuvat. — A.: Quae amīctia iūcundissima est? P.: Quam similitūdō mōrum adiuvat. — A.: Quem virum bonum nōmināmus? P.: Qui nēminī nocet. — A.: Cūius vīta vērē beāta est? P.: Eius, qui suā sortē contentus et virtūtis particeps est. — A.: Cui māximae dīvitiae sunt? P.: Qui eās nōn dēsiderat. — A.: Quod vitium turpissimum est? P.: Mendācium. — A.: Cui mendāx māximē nocet? P.: Sibi ipsī. — A.: Quae vitia dīscipuli māximē vītare dēbent? P.: Ignāviam et mendācium. — A.: Quid est pessimum malum? P.: Bellum. — A.: Quid in bellis perniciōsissimum est? P.: Imperium plūrium. — A.: Quās cīvitātēs optimās nōminās? P.: Quārum lēgēs optimae sunt. — A.: Quibus magistrātibus cīvēs libenter pārent? P.: Quōrum imperia iūsta sunt. — A.: Qui vir fuit Sōcratēs? P.: Omnid Graecōrum sapientissimus. — A.: Tarquinius Priscus et Tarquinius Superbus rēgēs Rōmānorū erant. Utrīus fāma melior est? Utrī Rōmāni māiorem fidem praestabant? P.: Tarquinii Prisci fāma melior est eumque Rōmāni magis amābant. — A.: Qualis est animus? P.: Ignōrō.